
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 15.03.2023   №  108                                                           с. Петропавловское

О ходе выполнения муниципальной
программы  «Развитие  культуры
Петропавловского района» на 2021-
2024 годы

Заслушав информацию, директора муниципального бюджетного учре-
ждения «Многофункциональный культурный центр» Петропавловского рай-
она  Алтайского  края  Пахомовой  О.С.  о  ходе  выполнения  муниципальной
программы «Развитие культуры Петропавловского района» на 2021-2024 го-
ды, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Информацию  директора  муниципального  бюджетного  учреждения
«Многофункциональный культурный центр» Петропавловского района Ал-
тайского края Пахомовой О.С. принять к сведению (прилагается).

2. Работникам культуры продолжить работу по выполнению мероприя-
тий программы.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Адми-
нистрации  Петропавловского  района  Алтайского  края  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: https://www.petadm.ru/.

Глав района                                                                                        С.В. Козликин



        ПРИЛОЖЕНИЕ
        к постановлению Администрации
        Петропавловского района 
        от 15.03.2023 №108

Информация
о ходе выполнения муниципальной программы

 «Развитие культуры Петропавловского района» на 2021-2024 годы

Выполнение мероприятий программы  «Развитие культуры Петропав-
ловского района» на 2021-2024 годы в 2022 году осуществляли  10 муници-
пальных библиотек, 9 Домов культуры, 2 сельских клуба, музей и ДШИ. 
 В 2022 году в библиотеках района было 74946 посещений, это читатели
участники массовых мероприятий,  таких как  общероссийская  акция «Биб-
лионочь, «Народным традициям жить и крепнуть», районный конкурс чтецов
«Когда Россия молодая мужала с гением Петра»,  посвященный 350-летию
Петра  I,  краевая  патриотическая  акция  «Связь поколений не прервется!»,
районный конкурс чтецов «Здесь Родины моей начало», посвященный 85-ле-
тию Алтайского края, День района «Долгожданный праздник наш», встреча с
местными поэтами ко Дню поэзии «Я родился нескладным и длинным», по-
священный 90-летию со дня рождения Р. Рождественского и другие. На базе
библиотек работают 9 клубов по интересам, которые способствуют организа-
ции досуга и созданию условий для реализации   творческих способностей
взрослого и детского населения.

Библиотечный фонд пополнился на 797 экземпляров книг и на 675 эк-
земпляров периодических изданий.  

 В 2022 году в Домах культуры прошли:  районная акция «Возрожде-
ние», районный фестиваль творчества людей старшего поколения «Живите в
радости», концертные программы и поздравления с праздниками: 23 февраля,
8 Марта, День Победы, День народного единства и другие. Информация о
проведенных мероприятиях размещалась на сайте МБУК «МфКЦ».  На базе
Домов культуры и сельских клубов работают   96 клубных формирований, в
которых занимаются 946 человек. Коллективы  художественной  самодея-
тельности и отдельные исполнители приняли участие в межрайонном   фе-
стивале вокально-хоровых  коллективов  «Песня-душа  моя» имени Михаи-
ла Апарнева в с. Верх-обское.  Ансамбль   казачьей песни «Чайногория» Ан-
тоньевского  Дома  культуры,  принял  участие  в  краевом  фестивале  ве-
теранских коллективов «С песней по жизни», проходившем в городе Бийске,
и получил диплом 3 степени. Ансамбль "Настроение" Петропавловского ДК
принял участие в конкурсе национальных культур "Палитра дружбы", орга-
низованном Алтайским государственным институтом культуры, и стал лау-
реатом 3 степени и в других мероприятиях.

Районный краеведческий музей ведет активную просветительскую ра-
боту с  населением различных возрастных групп.   4600 посещений зареги-
стрировано в 2022 году. По итогам 2022 года доля предоставленных пользо-



вателям музейных предметов от общего количества музейных предметов со-
ставила 61%. Это выставка «Когда оживает память» о  Дрокове Илье Ми-
хайловиче, 79 лет считавшимся пропавшим без вести, выставка «Прикладное
творчество в музейных предметах», «Новогоднее разноцветье» и многие дру-
гие.

В мероприятиях Домов культуры, библиотек, музея принимали участие
волонтеры. Активно участвуют волонтеры и по доставке литературы на дом
инвалидам и престарелым гражданам.

На мероприятия программы израсходовано 558 149 рублей 23 копейки:
на подписку; приобретение литературы; подготовку и проведение Дня района
и других мероприятий.
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
	АЛТАЙСКОГО КРАЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	15.03.2023 № 108 с. Петропавловское

